
ORIGINALE

COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   36    del   03/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCADENZE TARI ANNO 2022 - 

L'anno duemilaventidue, addì tre del mese di Maggio alle ore 11:24,  in videoconferenza su 
piattaforma ZOOM, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori con­
trassegnati:

Cognome e Nome Presenti Assenti

BETTARINI DANIELE P

PELLEGRINI VALERIO P

VERNACCHIO ANTONELLA P

BAGNATORI GIOVANNA P

TADDEI ANDREA P

Presenti: 5 Assenti: 0

Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau.

IL PRESIDENTE

Considerato il numero legale degli intervenuti ai fini di validità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



PREMESSO

- Visto  l'articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, dispone che «Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal  
Consiglio  dei  ministri  il  31  gennaio  2020,  i  consigli  dei  comuni,  delle  province  e  delle  città 
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 
sedute  in  videoconferenza,  possono  riunirsi  secondo  tali  modalità,  nel  rispetto  di  criteri  di 
trasparenza  e  tracciabilità  previamente  fissati  dal  presidente  del  consiglio,  ove  previsto,  o  dal 
sindaco, purché siano individuati sistemi che  consentano  di identificare con certezza i partecipanti, 
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 
funzioni  di  cui  all’articolo  97 del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;

- Tenuto conto che l’occasione offerta dalla citata disposizione pone le condizioni per utilizzare lo 
strumento della videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto dei medesimi 
principi contenuti nell’articolo 73 citato;

-  Visto che  a  tale  scopo,  con  delibera  di  Consiglio  n.  6  del  19.03.2022,  è  stato  approvato  il 
“Regolamento  per  lo  svolgimento  in  modalità  telematica  del  consiglio  comunale,  delle 
commissioni consiliari e della giunta – approvazione”  approvato  all' unanimità dal Consiglio 
Comunale e reso immediatamente eseguibile;

- Premesso che questa adunanza della Giunta utilizza un sistema di videoconferenza che consente, 
tramite sistema zoom:

a)   di identificare correttamente i partecipanti alla riunione;
b)   di registrare la seduta;
c)   ad ogni membro partecipante di intervenire in audio tramite la stessa piattaforma;
d)  ad ogni membro partecipante di ricevere la documentazione tramite lo stesso sistema, ove non 
l’abbia già ricevuta;

-   che il  Segretario  comunale  si  è  assicurato  che  ogni  partecipante  abbia  ricevuto  il  materiale 
oggetto di discussione;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

“
Premesso che:

- l'art. l, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1 gennaio 2014, la tassa  
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

- l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, 
l'Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

- l'art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti;

- il comma 702 dell'art. l della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare  
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall'art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

- Richiamato il vigente regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/07/2020;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



-Tenuto  conto  che  l'art.  1,  comma  683,  della  Legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  prevede 
l'approvazione da parte del Consiglio comunale delle scadenze per le rate Tari;

-  Atteso  che  nelle  more  dell'approvazione  del  piano PEF anno 2022 e  delle  relative  tariffe,  si  
applicano le tariffe anno 2021 per la spedizione delle bollette acconto anno 2022;

- Cosiderato altresì che si rende necessario conciliare l'opportunità di agevolare i contribuenti nel 
versamento del predetto tributo e nel contempo assicurare al bilancio comunale di riferimento le 
relative entrate nei tempi idonei;

- Preso atto che l'art. 3 comma 5 – quinquies del dl n. 228 recentemente convertito nella legge n. 25  
del 2022, prevede che a decorrere dall'anno 2022 i comuni possono approvare i PEF, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30/04/2022;

- Considerato che lo stessso dl 'Milleproroghe' all'art. 3, commi 5-sexiesdecies, dispone la proroga 
al 31/05/2022 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione al triennio 2022-2024;

- Vista la determinazione n. 49 del del 28/3/2022 emanata dell'ATO Toscana Centro in merito alla 
scelta del posizionamento del quadrante previsto nello schema regolatorio nell'art.  3 del TQRIF 
allegato alla delibera n. 15/2022 di ARERA;

- Ritenuto, pertanto, di prevedere le seguenti scadenze di pagamento relativamente all'anno 2022:

I ° rata TARI 2022 a titolo di acconto, con scadenza:

 al 31 MAGGIO 2022;

II° rata TARI 2022 a titolo di acconto, con scadenza:

al 16 SETTEMBRE 2022;

III° rata TARI 2022 a titolo di saldo, con scadenza:

al 1 DICEMBRE 2022;

(La I° e la II° rata in acconto, pari al 70% dell'importo da pagare, sono calcolate con le tariffe  
anno  dell'anno precedente; la III rata sarà calcolata con le tariffe definitive piano finanziario 
anno 2022);

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto lo Statuto Comunale;

-  Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000 n.  267,  sono stati  acquisiti  e  
depositati in atti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente;

- Visto altresì il parere dell'organo di revisione economico – finanziaria, reso ai sensi dell'art. 239, 
comma 1, lettera B, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3, comma 2/bis del D. L. n. 
174/2012;

PROPONE DI DELIBERARE quanto segue:

1. Di stabilire, per l'anno 2022 le scadenze di pagamento della TARI come di seguito indicato:

I ° rata TARI 2022 a titolo di acconto, con scadenza al 31 MAGGIO 2022;

II° rata TARI 2022 a titolo di acconto, con scadenza 16 SETTEMBRE 2022;

III° rata TARI 2022 a titolo di saldo, con scadenza 1 DICEMBRE 2022;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



(La I° e la II° rata in acconto, pari al 70% dell'importo da pagare, sono calcolate con le tariffe  
dell'anno precedente; la III rata sarà calcolata con le tariffe definitive piano finanziario anno 
2022);

2) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi i  pareri  previsti  dal D. Lgs. 
267/2000 come dettagliato in premessa; “

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'Art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall'Art. 3 D.L. 174/2012.“

 ”
VISTA la Legge n. 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO l'articolo 6Bis della Legge 241/990, come introdotto dall'articolo 1 comm. 41 della Legge 
190/2012 e dato atto che non sussistono situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il  
proponente e l'oggetto della presente proposta;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei titolari di Settore interessati, espressi ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli artt. 48, 124  e 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli;

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione

2) di dare atto che:

- sono stati  resi  i  pareri  dai competenti  organi tecnico e contabile ai  sensi dell’art.  49 del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

- il  presente  provvedimento,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  pretorio,  sarà 
comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000)

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL;

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario

   Daniele Bettarini    Dott.ssa Fancesca Grabau

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 36 del 03/05/2022
	L'anno duemilaventidue, addì tre del mese di Maggio alle ore 11:24,  in videoconferenza su piattaforma ZOOM, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini.
	Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau.


